ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 126/2025

Vereadora Jeanine Palharin
Bancada MDB

Exmo. Senhor Presidente:

A vereadora signatária, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 184 do
Regimento Interno, INDICA ao Chefe do Poder Executivo que:

Seja realizado um mapeamento das vias públicas em pior estado de
conservação no município, com o objetivo de subsidiar futuras ações de
calçamento e drenagem.

Justificativa:

Diversas ruas de Balneário Pinhal, especialmente nas áreas mais afastadas do
centro, apresentam condições precárias de trafegabilidade, com problemas recorrentes

como buracos, alagamentos e ausência de drenagem adequada. Essas dificuldades
impactam diretamente a mobilidade dos moradores, o acesso a serviços públicos e a
qualidade de vida da população.

Soubemos que nem esta administração, nem a próxima, conseguirá resolver
todos os problemas de infraestrutura viária do município. No entanto, é justamente por

isso que se torna essencial a construção de um planejamento técnico e estratégico, a

ser seguido pelas gestões futuras. Esse mapeamento permitirá que os recursos públicos

sejam aplicados com mais justiça e eficiência, priorizando as áreas de maior
necessidade e impacto social.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

A proposta visa não apenas identificar as vias mais críticas, mas criar uma base
concreta para um plano contínuo de intervenções e um instrumento que garanta
previsibilidade, transparência e responsabilidade na condução das melhorias urbanas,
independentemente de quem esteja no comando da Prefeitura.

Diante da relevância do tema, esperamos que essa indicação seja acolhida
pelo Executivo, em benefício de toda a comunidade pinhalense.

Balneário Pinhal, 26 de junho de 2025.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fa~: 51 3682.260~ • Balneário Pinhal/RS Recebi em_Âf QS JJ..5
E-~a•I: camarabalpm~al~yahoo.com.br Secretaria CM-

Site: https://balneanopinhal.rs.leg.br/ Ba~pif'lhal P.~

~ rf6,ov